
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/01/2023 
Edição nº 07 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

AVALIAÇÃO DE BENS ........................................................................................................... 2 

DECRETO ............................................................................................................................. 3 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 5 

ATO DO LEGISLATIVO .......................................................................................................... 9 

 
   

  

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
0E

B
-1

03
9-

8C
D

C
-B

54
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

0E
B

-1
03

9-
8C

D
C

-B
54

6



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/01/2023 
Edição nº 07 Ano XII 

  

 

 

AVALIAÇÃO DE BENS 

    

      AVALIAÇÃO BENS PARA BAIXAR NO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO 

  

 A Comissão Especial nomeada pela Portaria nº. 010/2023 de 05/01/20223para proceder a 

avaliação financeira de bens móveis inservíveis que especifica para fins de baixa no patrimônio, 

apresenta a avaliação dos bens abaixo discriminados. 

RELATÓRIO 

Nº da 

Placa 
Descrição do item condições 

5114 Ar-condicionado Elgin -18.000 BTUS inservível 

10023 

Totem para alcool em gel, confeccionado em metal e plástico, altura 

1,00m, largura 0,40cm - com arte personalizada com brasão do 

município. 

inservível 

10024 

Totem para alcool em gel, confeccionado em metal e plástico, altura 

1,00m, largura 0,40cm - com arte personalizada com brasão do 

município. 

inservível 

285 Ventilador de mesa inservível 

5238 Cadeira plástica, com pés de ferro inservível 

2653 Fax-símile inservível 

4785 Impressora laser HP M102W inservível 

 Monitor de vídeo AOC inservível 

169 Cadeira estofada inservível 

 Com base no relatório acima, devido os bens estarem sem condições de uso, pois encontram-

se, quebrados/queimados e não é viável o conserto, os mesmos não tem mais servibilidade para o 

município.  

   

Formosa do Oeste, aos 10 de janeiro de 2023 

Idemar J. G. D. Pereira 

Membro 

Rosiléia Lobo Penido    Monica Ramos Romero 

Membro      Membro 

     

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
0E

B
-1

03
9-

8C
D

C
-B

54
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

0E
B

-1
03

9-
8C

D
C

-B
54

6



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/01/2023 
Edição nº 07 Ano XII 

  

 

 

DECRETO 

DECRETO N°.  008/2023 

 

SÚMULA: Desafeta bem público e dá outras providências. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais: 

 

 Considerando o interesse da Administração e a avaria do bem público; 

 

Considerando o Relatório da Comissão Especial de Avaliação Financeira de Bens Móveis, Imóveis, 

Automóveis, Servíveis e Inservíveis, cópia anexa: 

 

RESOLVE E DECRETA: 

 

Art. 1° - Desafeta o bem público abaixo relacionado, a fim de que passe para a 

categoria de bem dominical e seja baixado no patrimônio público. 

 

Nº. Patrimônio Descrição Estado de conservação 

5114 Ar-condicionado Elgin -18.000 BTUS inservível 

10023 

Totem para alcool em gel, 

confeccionado em metal e plástico, 

altura 1,00m, largura 0,40cm - com 

arte personalizada com brasão do 

município. 

inservível 

10024 

Totem para alcool em gel, 

confeccionado em metal e plástico, 

altura 1,00m, largura 0,40cm - com 

arte personalizada com brasão do 

município. 

inservível 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
0E

B
-1

03
9-

8C
D

C
-B

54
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

0E
B

-1
03

9-
8C

D
C

-B
54

6



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/01/2023 
Edição nº 07 Ano XII 

  

 

 

285 Ventilador de mesa inservível 

5238 Cadeira plástica, com pés de ferro inservível 

2653 Fax-símile inservível 

4785 Impressora laser HP M102W inservível 

 Monitor de vídeo AOC inservível 

169 Cadeira estofada inservível 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste, aos 16 de janeiro de 2023. 

 

LUIS ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
0E

B
-1

03
9-

8C
D

C
-B

54
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

0E
B

-1
03

9-
8C

D
C

-B
54

6



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/01/2023 
Edição nº 07 Ano XII 

  

 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 19/2023 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento da servidora protocolado sob o nº 047/2023. 

                                                 R 

              E 

                      S 

                            O 

               L 

                       V 

                                                                          E 

 

 

      

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal MARIA 

DE FATIMA DA COSTA KOVALCZUK, ocupante do Cargo de Conselheiro Tutelar, suas 

férias regulamentares, referente ao período de 10/01/2022 á 10/01/2023, a serem usufruídas a 

partir de 27/01/2023 á 25/02/2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 16 de Janeiro de 2023.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
0E

B
-1

03
9-

8C
D

C
-B

54
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

0E
B

-1
03

9-
8C

D
C

-B
54

6



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/01/2023 
Edição nº 07 Ano XII 

  

 

 

PORTARIA   Nº 20/2023 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 

de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte da 

Farmacêutica Rosilene Alves Galane até a cidade de 

Cascavel/PR para retirada de medicamentos do Estado e Judicial 

e Consórcio Paraná Saúde. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido a servidora 

Rosilene Alves Galane ocupante do cargo de Farmacêutica 01 (uma diária) referente o 

deslocamento para a cidade de Cascavel/PR para retirada de medicamentos do Estado e Judicial 

e Consórcio Paraná Saúde, no período de 24/01/2023 a 24/01/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, 16 de Janeiro de 2023.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
0E

B
-1

03
9-

8C
D

C
-B

54
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

0E
B

-1
03

9-
8C

D
C

-B
54

6



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/01/2023 
Edição nº 07 Ano XII 

  

 

 

PORTARIA   Nº 21/2023 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 

de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte do 

Servidor VALDENILSON TELES SANTANA até a cidade de 

Cascavel/PR, motivo orientações treinamento vacina Covid 

Pfizer. 

 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor VALDENILSON TELES 

SANTANA, ocupante do Cargo Celetista de Agente de Endemias, 01 (uma) diária, referente 

ao deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, motivo orientações treinamento vacina Covid 

Pfizer, no período de 17/01/2023 a 17/01/2023. 

 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, 17 de Janeiro de 2023.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
0E

B
-1

03
9-

8C
D

C
-B

54
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

0E
B

-1
03

9-
8C

D
C

-B
54

6



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/01/2023 
Edição nº 07 Ano XII 

  

 

 

PORTARIA   Nº 22/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 

de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte da 

Farmacêutica Rosilene Alves Galane até a cidade de 

Cascavel/PR para treinamento de compras do consórcio. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido a servidora 

Rosilene Alves Galane ocupante do cargo de Farmacêutica 01 (uma diária) referente o 

deslocamento para a cidade de Cascavel/PR para treinamento de compras do consórcio, no 

período de 30/01/2023 a 30/01/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 19 de Janeiro de 2023.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
0E

B
-1

03
9-

8C
D

C
-B

54
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

0E
B

-1
03

9-
8C

D
C

-B
54

6



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/01/2023 
Edição nº 07 Ano XII 

  

 

 

ATO DO LEGISLATIVO 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
0E

B
-1

03
9-

8C
D

C
-B

54
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

0E
B

-1
03

9-
8C

D
C

-B
54

6



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/01/2023 
Edição nº 07 Ano XII 

  

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
0E

B
-1

03
9-

8C
D

C
-B

54
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

0E
B

-1
03

9-
8C

D
C

-B
54

6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 90EB-1039-8CDC-B546

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO DOMINGOS AGUIAR (CPF 870.XXX.XXX-20) em 20/01/2023 11:08:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/90EB-1039-8CDC-B546

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/90EB-1039-8CDC-B546

